
 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

Imprensa Oficial do Município de Jahu – Estado de São Paulo  
Criado pela Lei Municipal no. 2194 de 22/04/1983. Regulamentado pelo Decreto no. 2388 de 06/06/1983 

Redação: Rua Paissandu no. 444 – Centro – Jahu – SP 
Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicação 

Doe Medula Óssea. Salve uma Vida! 
      Ano XII No. 861        Semana de 14 a 20 de setembro de 2018                        DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 

 

 

Seção I 
Gabinete do Prefeito 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

DECRETO Nº 7.388, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018. 
 
Aprova o “Condomínio Residencial Bela Vista”. 

 
O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 

 
CONSIDERANDO os termos constantes do processo administrativo nº 8674-RP/2018; 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º Fica aprovado, nos termos do § 2º do artigo 19 da Lei Complementar nº 443, de 14 de novembro de 2012, o projeto residencial 

denominado “Condomínio Residencial Bela Vista”, de propriedade de Empresa Imobiliária Jauense Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob nº 
51.497.287/0001-48, executado sob área de terras localizada na Rua Sebastião Sampaio de Almeida Prado, nesta cidade, com área total de 30.069,73 
m², matriculada sob nº 58.412 do 1º Oficial de Registro de Imóveis de Jahu, aprovado no GRAPROURB em 23 de agosto de 2018. 
 

Parágrafo único. A gleba encontra-se em Zona Especial de Interesse Social 1 (ZEIS-1), que tem seus parâmetros regidos pelo art. 56 da Lei 
Complementar nº 443, de 14 de novembro de 2012. 
 

Art. 2º O condomínio de que trata o artigo anterior, tem as seguintes características: 
 
 I – 106 unidades com área total de 16.608,98 m²; 
 II – Sistema viário 7.657,75 m²; 
 III – Sistema de Lazer 576,93m²; 
 IV – Muro 160,53m²; 

V – Portaria 11,38m²; 
 VI – Área verde 5.054,16m²; 

VII – Área total do Condomínio 25.015,57m²; 
 VIII – Área total da gleba 30.069,73m². 
 

Art. 3º A área externa para uso público será recebida pelo Município, em doação, nos termos do artigo 16, inciso IV da Lei Complementar nº 
443, de 14 de novembro de 2012. 
 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 11 de setembro de 2018. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 
Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data. 

 
CARLOS AUGUSTO MORETTO, 

Secretário de Governo. 
 
 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

DECRETO Nº 7.389, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018. 

 
Substitui membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Jahu. 

 
O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de substituição de membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 
Jahu, conforme indicações constantes dos autos do processo administrativo nº 3892-PG/2018; 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º Ficam designados membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Jahu, observada a composição 
paritária determinada pelo inciso II, do art. 88 da Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990, e pelos §§ 1º, 2º e 3º, do art. 8º da Lei nº 3.501, de 03 
de abril de 2001, alterada pela Lei nº 4.191, de 1º de julho de 2008, os cidadãos abaixo indicados, em substituição aos nomeados pela alínea “b”,  
inciso I, do art. 1º do Decreto nº 7.198, de 11 de agosto de 2017: 

“ I – Representantes do Poder Público Municipal: 
  

(…) 
b) Da área de Assistência e Desenvolvimento Social: Paulo Sergio Caciola,  como titular, e Guilherme Pavini Caramagno, como suplente; 

 
(…).” 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 11 de setembro de 2018. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 
Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 

 
CARLOS AUGUSTO MORETTO, 

Secretário de Governo. 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

DECRETO Nº 7.390, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018. 

 
Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.186, de 15 de dezembro de 2017. 

 
O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 

 
D E C R E T A: 

 

Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 279.960,00 (duzentos e setenta e 
nove mil, novecentos e sessenta reais) com fundamento na autorização da Lei nº 5.186, de 15 de dezembro de 2017, conforme especificação a seguir: 
 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             

VALOR 
LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

SUPLEMENTAÇÃO 

02.13.02 4.4.90.52.00 10.301.0005 2026 05 1693 ATENCAO BASICA 100.000,00 

02.13.02 4.4.90.52.00  10.301.0005 2026 05 1694 ATENCAO BASICA 179.960,00 

      TOTAL 279.960,00 

 
Art. 2º Os créditos abertos por este Decreto serão cobertos com recursos provenientes de excesso de arrecadação, no valor total de R$ 

279.960,00 (duzentos e setenta e nove mil, novecentos e sessenta reais), nos termos do art. 7º, inciso I da Lei Orçamentária nº 5.186, de 15 de 
dezembro de 2017, conforme especificação a seguir: 
 

  

2   No. 861  Semana de 14 a 20 de setembro de 2018    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

DESCRIÇÃO EXCESSO 

ESTRUTURAÇÃO UNID.ATENÇÃO ESPECIAL.PORT.MIN.2098 100.000,00 

ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVICOS DE ATENÇÃ BÁSICA 179.960,00 

TOTAL 279.960,00 
 

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.                                             
 
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 12 de setembro de 2018. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 
Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 

 
CARLOS AUGUSTO MORETTO, 

Secretário de Governo. 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

DECRETO Nº 7.391, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.186, de 15 de dezembro de 2017. 
 

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 699.000,00 (seiscentos e noventa e 
nove mil reais) com fundamento na autorização da Lei nº 5.186, de 15 de dezembro de 2017, conforme especificação a seguir: 
 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             

VALOR 
LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

SUPLEMENTAÇÃO 

02.13.02 3.3.90.39.00 10.301.0005 2026 01 197 ATENCAO BASICA 150.000,00 

02.13.03 3.3.90.39.00 10.302.0005 2332 01 210 MANUTENCAO DAS ACOES DE SAUDE 10.000,00 

02.13.04 3.3.90.30.00 10.303.0005 2332 01 215 MANUTENCAO DAS ACOES DE SAUDE 50.000,00 

02.13.04 3.3.90.32.00 10.303.0005 2332 01 216 MANUTENCAO DAS ACOES DE SAUDE 70.000,00 

02.23.01 3.3.90.39.00 04.122.0006 2008 01 246 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 120.000,00 

02.28.01 3.3.90.39.00 04.122.0006 2008 01 477 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 20.000,00 

02.13.02 3.3.90.18.00 10.301.0005 2026 01 516 ATENCAO BASICA 42.000,00 

02.13.03 3.3.90.30.00 10.302.0005 2332 01 555 MANUTENCAO DAS ACOES DE SAUDE 10.000,00 

02.30.01 3.3.90.39.00 20.121.0001 2008 01 1073 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 74.000,00 

02.31.01 3.3.90.39.00 13.392.0003 2008 01 1081 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 8.000,00 

02.32.01 3.3.90.39.00 27.812.0003 2008 01 1103 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 86.000,00 

02.02.01 3.3.90.39.00 04.122.0006 2008 01 1417 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 38.000,00 

02.02.02 3.3.90.39.00 04.122.0003 2008 01 1427 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 21.000,00 

      TOTAL 699.000,00 

 
Art. 2º Os créditos abertos por este Decreto serão cobertos com recursos provenientes de anulação de dotação orçamentária, no valor total 

de R$ 699.000,00 (seiscentos e noventa e nove mil reais), nos termos do art. 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, e art. 
7º, inciso IV da Lei Orçamentária nº 5.186, de 15 de dezembro de 2017, conforme especificação a seguir: 
 
 

  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   No. 861  Semana de 14 a 20 de setembro de 2018           3 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

Município de Jahu 

02 DECRETO 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             VALOR LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES 

02.28.01 4.4.90.51.00 04.122.0006 1033 01 478 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE PROPRIO 89.000,00 

02.27.01 4.4.90.51.00 14.451.0003 1023 01 1496 RECAPEAMENTO, PAVIMENTACAO E SERVICOS COMP 400.000,00 

02.28.01 4.4.90.93.00 04.122.0006 1033 01 1541 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE PROPRIO                  210.000,00 
      TOTAL 699.000,00 

 

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.                          
                    
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 12 de setembro de 2018. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 
Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 

 
CARLOS AUGUSTO MORETTO, 

Secretário de Governo. 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

EXTRATO DE PORTARIAS 
  
Nº 3.726, de 10/09/2018 – Concede 24 meses de Licença Sem 
Vencimentos a Vitor Caselato Manfrinato, referente ao cargo de Agente 
Administrativo I, a partir de 24/09/2018. 
 
Nº 3.727, de 10/09/2018 – Concede 180 dias de Licença Gestante a 
Dayane Cristina Tomaz Barbosa, a partir de 05/09/2018. 
 
Nº 3.728, de 10/09/2018 – Concede Licença, para o dia 28/08/2018, a 
José Augusto Burillo, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 3.729, de 10/09/2018 – Concede Licença, para o dia 31/08/2018, a 
Andrea Regina Goes, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 3.730, de 10/09/2018 – Concede Licença, para o dia 31/08/2018, a 
Marcia Regina Lopes Sanchez de Freitas Camargo, de acordo com o art. 
74 da LC 265/2005. 
 
Nº 3.731, de 10/09/2018 – Concede Licença, para o dia 03/09/2018, a 
Murilo Giovanni de Oliveira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 3.732, de 10/09/2018 – Concede Licença, para o dia 03/09/2018, a 
Renilce Ferreira Lima Claudino, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 3.733, de 10/09/2018 – Concede Licença, para o período da manhã 
do dia 03/09/2018, a Elisangela de Souza Francisco, de acordo com o 
art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 3.734, de 10/09/2018 – Concede Licença, para o período da manhã 
do dia 03/09/2018, a Luciana Galdino Marmol Ferraz de Almeida, de 
acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

Nº 3.735, de 10/09/2018 – Concede Licença, para o dia 04/09/2018, a 
Renata Patricia Maia de Moraes Paula, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 3.736, de 10/09/2018 – Concede Licença, para o dia 04/09/2018, a 
Valeria Poloniato Muller Soares, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 3.737, de 10/09/2018 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 04/09/2018, a Daiana Aparecida Paulino, de acordo com o art. 74 da 
LC 265/2005. 
 
Nº 3.738, de 10/09/2018 – Concede Licença, para os dias 03, 04 e 
05/09/2018, a Maisa Maria Barban Tavares dos Santos, de acordo com o 
art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 3.739, de 10/09/2018 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 29/08/2018, a Maria Lucia Soares Snoldo, de acordo com o art. 74 da 
LC 265/2005. 
 
Nº 3.740, de 10/09/2018 – Concede Licença, para o dia 04/09/2018, a 
Jessica Thais de Araujo Silvestre, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 3.741, de 10/09/2018 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 04/09/2018, a Laura Helena Furlan, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 3.742, de 10/09/2018 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 04/09/2018, a Tatiana Pereira da Silva Borges, de acordo com o art. 
74 da LC 265/2005. 

 

4   No. 861   Semana de 14 a 20 de setembro de 2018    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
Nº 3.743, de 10/09/2018 – Concede Licença, para o dia 05/09/2018, a 
Ana Cristina Castilho Marques, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 3.744, de 10/09/2018 – Concede Licença, para o dia 05/09/2018, a 
Catia Adriana Oliveiro Nicoletti, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 3.745, de 10/09/2018 – Concede Licença, para o dia 05/09/2018, a 
Erika Valeria Pereira da Silva, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 3.746, de 10/09/2018 – Concede Licença, para o dia 05/09/2018, a 
Vanessa Lanza Pavan, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 3.747, de 10/09/2018 – Concede Licença, para o período da manhã 
do dia 05/09/2018, a Erika de Almeida Borges, de acordo com o art. 74 
da LC 265/2005. 
 
Nº 3.748, de 10/09/2018 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 05/09/2018, a Fernanda Siqueira Florentino Ferrari, de acordo com o 
art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 3.749, de 10/09/2018 – Concede Licença, para o dia 06/09/2018, a 
Barbara Cezario Dias Totino, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 3.750, de 10/09/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Marcos 
Roberto Areias, referente ao período de 04/04/2010 a 03/04/2015. 
 
Nº 3.751, de 10/09/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Ademir 
José Franhan, referente ao período de 05/09/2011 a 04/09/2016. 
 
Nº 3.752, de 10/09/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Paula 
Yukiko Urakawa Tokunaga, referente ao período de 23/07/2013 a 
22/07/2018. 
 
Nº 3.753, de 10/09/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Fabio 
Cristiano Lopes, referente ao período de 23/08/2013 a 22/08/2018. 
 
Nº 3.754, de 10/09/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a João 
Carlos Burro, referente ao período de 02/09/2013 a 01/09/2018. 
 
Nº 3.755, de 10/09/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Liliane 
Cristina Arnold, referente ao período de 02/09/2013 a 01/09/2018. 
 
Nº 3.756, de 10/09/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a 
Emerson Ricardo Jorge, referente ao período de 23/03/2013 a 
22/03/2018. 
 
Nº 3.757, de 10/09/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Antonio 
Orselli, referente ao período de 24/07/2013 a 23/07/2018. 
 
Nº 3.758, de 10/09/2018 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 
a Glauce Regina Fernandes Giacóia, a partir de 01/09/2018. 
 
Nº 3.759, de 10/09/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Ana Claudia Farinelli Campos (Professor de Educação Básica I – 1º 
Cargo), a partir de 03/09/2018. 
 
Nº 3.760, de 10/09/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Ana Claudia Farinelli Campos (Professor de Educação Infantil – 2º 
Cargo), a partir de 03/09/2018. 
 
Nº 3.761, de 10/09/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Marcos Roberto Areias, a partir de 03/09/2018. 
 
Nº 3.762, de 10/09/2018 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 
a Claudia Regina Faria, a partir de 03/09/2018. 

Nº 3.763, de 10/09/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Sidney Francisco Medina, a partir de 05/09/2018. 
 
Nº 3.764, de 10/09/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a José Luiz Pastorello, a partir de 06/09/2018. 
 

Nº 3.765, de 10/09/2018 – Concede Evolução Funcional pela Via 
Acadêmica a Glaucia Eugenio Lages, Professor de Educação Infantil, 
passando da Faixa 1 para a Faixa 2, Nível I, Tabela I, Anexo II, da LC 
438/2012, a partir de 24/08/2018. 
 
Nº 3.766, de 10/09/2018 – Concede Evolução Funcional pela Via 
Acadêmica a Maria Ozilda Rodrigues Medeiros Minatel, Professor de 
Educação Infantil, passando da Faixa 1 para a Faixa 2, Nível I, Tabela I, 
Anexo II, da LC 438/2012, a partir de 21/08/2018. 
 
Nº 3.767, de 10/09/2018 – Concede Evolução Funcional pela Via 
Acadêmica a Graziela Caldeira Bueno, Professor de Educação Básica I, 
passando da Faixa 1 para a Faixa 2, Nível I, Tabela II, Anexo II, da LC 
438/2012, a partir de 21/08/2018. 
 

N° 3.768, de 10/09/2018 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 
constantes do Processo Administrativo n° 6391-RP/2018. 
 

Nº 3.769, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 801-
PG/2012. 
 

Nº 3.770, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3982-
PG/2013. 
 

Nº 3.771, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3187-
PG/2016. 
 

Nº 3.772, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4686-
PG/2016. 
 
Nº 3.773, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 51-
PG/2017. 
 
Nº 3.774, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 78-
PG/2017. 
 
Nº 3.775, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 145-
PG/2017. 
 

Nº 3.776, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 146-
PG/2017. 
 

Nº 3.777, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1895-
PG/2017. 

 

  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   No. 861  Semana de 14 a 20 de setembro de 2018           5 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

Nº 3.778, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1896-
PG/2017. 
 
Nº 3.779, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1949-
PG/2017. 
 
Nº 3.780, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2056-
PG/2017. 
 
Nº 3.781, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2301-
PG/2017. 
 
Nº 3.782, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4340-
PG/2017. 
 
Nº 3.783, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 273-
PG/2018. 
 
Nº 3.784, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4502-
PG/2015. 
 
Nº 3.785, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 
15276-RP/2016. 
 
Nº 3.786, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 262-
PG/2017. 
 
Nº 3.787, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 470-
PG/2017. 
 
Nº 3.788, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 586-
PG/2017. 
 
Nº 3.789, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 620-
PG/2017. 
 
Nº 3.790, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 656-
PG/2017. 

Nº 3.791, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 716-
PG/2017. 
 
Nº 3.792, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 886-
PG/2017. 
 
Nº 3.793, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1396-
PG/2017. 
 
Nº 3.794, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1694-
PG/2017. 
 
Nº 3.795, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1735-
PG/2017. 
 
Nº 3.796, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1967-
PG/2017. 
 
Nº 3.797, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2092-
PG/2017. 
 
Nº 3.798, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3595-
PG/2017. 
 
Nº 3.799, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1329-
PG/2018. 
 
Nº 3.800, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2504-
PG/2018. 
 
Nº 3.801, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3015-
PG/2014. 
 
Nº 3.802, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3178-
PG/2015. 
 
Nº 3.803, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 572-
PG/2016. 

 
 

6   No. 861   Semana de 14 a 20 de setembro de 2018    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
Nº 3.804, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 584-
PG/2016. 
 
Nº 3.805, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3701-
PG/2016. 
 
Nº 3.806, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4025-
PG/2016. 
 
Nº 3.807, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4261-
PG/2016. 
 
Nº 3.808, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4262-
PG/2016. 
 
Nº 3.809, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4676-
PG/2016. 
 
Nº 3.810, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 186-
PG/2017. 
 
Nº 3.811, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 300-
PG/2017. 
 
Nº 3.812, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 458-
PG/2017. 
 
Nº 3.813, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 462-
PG/2017. 
 
Nº 3.814, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 697-
PG/2017. 
 
Nº 3.815, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1991-
PG/2017. 
 
Nº 3.816, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 504-
PG/2018. 
 
Nº 3.817, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2695-
PG/2018. 

Nº 3.818, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2544-
PG/2018. 
 

Nº 3.819, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2551-
PG/2018. 
 

Nº 3.820, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3688-
PG/2018. 
 

Nº 3.821, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3687-
PG/2017. 
 

Nº 3.822, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 275-
PG/2018. 
 

Nº 3.823, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3588-
PG/2015. 
 

Nº 3.824, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2883-
PG/2016. 
 

Nº 3.825, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2207-
PG/2017. 
 

Nº 3.826, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2836-
PG/2018. 
 

Nº 3.827, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4582-
RP/2017. 
 

Nº 3.828, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2272-
RP/2017. 
 

Nº 3.829, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1212-
PG/2016. 
 

Nº 3.830, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2899-
PG/2016. 
 
 

 

  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   No. 861  Semana de 14 a 20 de setembro de 2018           7 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

Nº 3.831, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 218-
PG/2016. 
 
Nº 3.832, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3938-
PG/2016. 
 
Nº 3.833, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3671-
PG/2017. 
 
Nº 3.834, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 274-
PG/2018. 
 
Nº 3.835, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 250-
PG/2018. 
 
Nº 3.836, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4178-
PG/2016. 
 
Nº 3.837, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1503-
PG/2017. 
 
Nº 3.838, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2105-
PG/2017. 
 
Nº 3.839, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 91-
PG/2017. 

Nº 3.840, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 94-
PG/2017. 
 
Nº 3.841, de 10/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4339-
PG/2017. 
 
Nº 3.842, de 10/09/2018 – Exonera, em razão de sua aposentadoria por 
invalidez, José Aristides dos Santos, a partir de 03/09/2018, do cargo de 
provimento efetivo de Auxiliar de Segurança I. 
 
Nº 3.843, de 10/09/2018 – Exonera, em razão de sua aposentadoria por 
invalidez, Sandro Régio do Rego, a partir de 03/09/2018, do cargo de 
provimento efetivo de Agente de Serviços Gerais I. 
 
N° 3.844, de 10/09/2018 – Exonera, a pedido, Jonatas Roberto Duarte de 
Campos, a partir de 03/09/2018, do cargo de provimento efetivo de 
Monitor de Música I. 
 
N° 3.845, de 10/09/2018 – Determina a perda do cargo público em 
comissão de Chefe do Setor de Conciliação Bancária, da Sra. Marli 
Aparecida da Silva, a partir de 04/01/2008 e torna sem efeito a Portaria 
nº 015, de 04/01/2008. 
 
N° 3.846, de 10/09/2018 – Nomeia Jacqueline Gasparotto Celestino, para 
exercer em comissão, o cargo de Chefe Administrativo, a partir de 
05/09/2018. 
 
N° 3.847, de 10/09/2018 – Nomeia Gisele Gomes de Moraes Góes, para 
exercer em comissão, o cargo de Diretor Estratégico, a partir de 
10/09/2018. 
 
N° 3.848, de 11/09/2018 – Determina a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar para a apuração de possíveis irregularidades 
praticadas pelo servidor público municipal de matrícula nº 005281, 
conforme consta dos autos do processo nº 2434-PG/2017. 
 
Nº 3.849, de 12/09/2018 – Concede 24 meses de Licença Sem 
Vencimentos a Daniele Fernanda Daopino Araujo, referente ao cargo de 
Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, a partir de 21/09/2018. 

 
Jahu, 11 de setembro de 2018. 

 
CARLOS AUGUSTO MORETTO, 

Secretário de Governo. 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

Instrumento: Segundo Termo de Aditamento. 
N° do Instrumento: 9778. 
Conveniado: Secretaria da Educação do Estado de São Paulo e Fundação para o Desenvolvimento da Educação/FDE. 
CNPJ/MF: 46.384.111/0001-40 e 60.509.015/0001-01. 
Objeto: Segundo Termo de Aditamento ao Convênio do Programa de Ação Educacional Estado / Município/Educação Infantil. 
Data da assinatura: 20 de abril de 2018. 
 
 

Município de Jahu, 
em 13 de setembro de 2018. 

 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 

8   No. 861   Semana de 14 a 20 de setembro de 2018    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 

 
 

  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   No. 861  Semana de 14 a 20 de setembro de 2018           9 

 

Seção V 
Legislativo 

 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU 
 

EXTRATO DE PORTARIAS 
 

Portaria nº. 127, de 06/09/2018 - Homologa a conclusão da Comissão de Avaliação nomeada pela Portaria nº. 04, de 04/01/2018 e concede Adicional 
de Formação e Titulação – AFT ao servidor Luiz Octávio Muller, Motorista, matrícula n º. 412. 
 

Portaria nº. 128, de 06/09/2018 - Autoriza férias em gozo (10 dias) à servidora Maria Amélia Bachega Campanhã, Faxineira, matrícula nº. 391. 
 

Portaria nº. 129, de 06/09/2018 - Autoriza férias em gozo (10 dias) ao servidor Paulo Sérgio da Silva Paes, Chefe Administrativo, matrícula nº. 428. 
 

Jahu, 11 de setembro de 2018. 
 

LUCAS DE BARROS FLORES 
Presidente da Câmara Municipal de Jahu 

 
(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu, conforme Resolução nº. 303/2007) 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato No.: 018-2018  
Contratada: Adriano Donizete Correa Puci Me. 
Objeto: Prestação de serviços de lavagem dos veículos da Câmara Municipal de Jahu 
Valor: R$ 1.440,00 (um mil quatrocentos e quarenta reais) 
Dotação: 3.3.90.39.01.01.02.01.122.0008.2001 – Outros Serviços de Terceiros - PJ.  
Data Assinatura: 10 de setembro de 2018 
Vigência: De 25/09/2018 à 24/09/2019 
Tipo: 2º Termo de Prorrogação 
Fiscal do Contrato: Luis Octavio Muller  

 

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 303/2007) 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato No.: 019/2018  
Contratada: Verocheque Refeições Ltda. 
Objeto: 12º Termo de Aditamento ao contrato 011/2015 de Administração e Gerenciamento de Fornecimento de Documentos de Legitimação em 
Estabelecimentos Comerciais.  
Tipo: Aditamento (realinhamento de valores)  
Valor: R$ 945.922,40 (novecentos e quarenta e cinco mil, novecentos e vinte e dois reais e quarenta centavos) 
Dotação: 01.01.02.122.0008.2001.3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - PJ. 
Vigência: 31/07/2018 a 30/07/2019       
Data da Assinatura: 06 de setembro de 2018 
Fiscal do Contrato: Iberê Portes Ferrari (Agente Administrativo) 
 

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 303/2007) 
 

 

 

Expediente 
 
 

 

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo 
Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú – SP 

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983. 
Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983 

Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicação 
Jornalista Responsável: Carlos Alberto Cassolo - MTB 53.862 

Diagramação: Departamento de Comunicação 
Tiragem: 50 exemplares – Semanário 

Distribuição gratuita no Município de Jahu: Repartições Públicas Municipais, Estaduais e Federais, Bancas de Jornais e Revistas 
Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu, Secretarias Municipais e Saemja são de inteira 

responsabilidade das mesmas, incluindo correção e disponibilização para impressão em tempo hábil. 
 

 

10 No. 861   Semana de 14 a 20 de setembro de 2018    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   


